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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Наблюдающееся в последние

десятилетия увеличение аэрозольной составляющей в атмосфере, оказывающее

влияние не только на разномасштабные климатические и экологические

изменения в окружающей среде, но и на здоровье населения, выступает одной из

важнейших геоэкологических проблем (Ивлев, 1982; Seinfeld et al., 1998, 2006;

Аэрозоли..., 2006; WHO, 2015; Jyethi, 2016; Jaafari et al., 2021). Пристальное

внимание при изучении состояния атмосферы уделяют мониторингу

антропогенных и биогенных (биологических) загрязняющих веществ

(ГОСТ Р 54139-2010), включая биоаэрозоли. Мониторинг определяют как систему

наблюдений, оценки и прогноза антропогенных изменений состояния

окружающей природной среды (Израэль, 1984), а применительно к геосистемам

реализуют геоэкологический мониторинг на локальном, региональном и

глобальном уровнях (Калинин, Рязанова, 2011). В системе геоэкологического

мониторинга выделяют биологический (санитарный) блок, который включает

наблюдения за ПДК токсичных веществ, физическими и биологическими

раздражителями (шумами, аллергенами) (Герасимов, 1985).

Биоаэрозоли являясь широко распространенной группой аэрозолей,

зачастую выступающие в качестве аллергенов (Despres et al., 2012), но их недоучет

(например, при моделировании до 70%) обуславливает кратно возрастающий к

ним интерес (Despres et al., 2012; IPCC, 2014; Steiner et al., 2015; Li et al., 2020).

Пыльца – наиболее крупный представитель биоаэрозолей, характеризуется

хорошей сохранностью, что предопределяет ее как значимый объект мониторинга,

который в последние годы приобрел особую актуальность в связи с существенным

ростом числа заболеваний, вызванных ее негативным влиянием на человека

(Елькина, 2008; WHO, 2015).

Пыльцевые зерна используют и в качестве геоиндикаторов изменений

состояний природных систем, в частности, криолитозоны (Nakazawa et al., 2007;

2013, 2018; Papina et al., 2013, 2015; Brugger et al., 2018; Васильчук, 2018), объекты

которой – подземные льды, ледники, снежный покров, снег и др.

(Котляков, Кренке, 1979), формируются преимущественно за счет атмосферных

осадков в холодный период, в связи с чем пыльца в них может поступать с

адвективными воздушными массами и/или региональным, глобальным переносом.

Большинство всех наблюдений за пыльцевой компонентой в воздухе проводят в

теплый период (т.е. во время вегетации высших растений) на специализированных

станциях с целью своевременного информирования населения об

аллергокомфортности. Исследования, посвященные непосредственному анализу

осаждений пыльцевых зерен с атмосферными осадками, единичны, и они узко

локализованы (Kasprzyk, Borycka, 2019). При этом как присутствие в атмосфере,

так и вымывание аэрозолей, включая пыльцу, вне зависимости от сезона года

определяет не только степень ее загрязнения, но и потенциальный экологический

риск для человека (Суржиков и др., 2021).

Одни из первых работ по оценке дальнего переноса пыльцы были проведены

в рамках работы комиссии по изучению Четвертичного периода под руководством

Е.А. Мальгиной, Е.Д. Заклинской, Р.Ф. Федоровой. На юге Западной Сибири
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сотрудники институтов РАН и других научных организаций (И.С. Андреева,

А.Н. Анкилов, А.М. Бакланов, Б.Д. Белан, В.И. Букатый, К.П. Куценогий,

М.В. Панченко, В.Ф. Рапута, А.С. Самойлов, А.С. Сафатов, И.А. Суторихин и др.)

выполняли исследования преимущественно антропогенных аэрозольных частиц в

осадках и снежном покрове. Изучением пыльцевой составляющей в атмосфере

занимались В.В. Головко (Новосибирск) и Г.И. Ненашева (Барнаул), в том числе с

целью получения данных о содержании аллергенной пыльцы в воздухе, но лишь в

теплый период года (Ненашева, 2013). Полученные научными группами

результаты в настоящее время весьма востребованы, в первую очередь, при

проведении оценок экологических рисков и рисков для здоровья населения, а также

оценок состояний геосистем и при моделировании процессов, происходящих в них.

Однако данные по вымыванию пыльцы, являющейся в большинстве случаев

аллергеном, с атмосферными осадками в течение продолжительного зимнего

периода (5-6 месяцев) на юго-востоке Западной Сибири отсутствуют.

Цель исследования – выделение адвективных пыльцевых трассеров в

твердых атмосферных осадках, отобранных в ходе мониторинга на юго-востоке

Западной Сибири для идентификации атмосферных межгеосистемных связей.

Для достижения указанной цели было необходимо решить следующие задачи:

1) обосновать целесообразность мониторинга пыльцы в твердых атмосферных

осадках как составляющей в оценках атмосферных межгеосистемных связей;

2) оценить таксономическое разнообразие пыльцевых зерен в осадках, отобранных

в ходе мониторинговых исследований на юго-востоке Западной Сибири в

холодный период;

3) проанализировать поступление, транспорт и вымывание адвективной пыльцы и

рассмотреть ее способность выступать в качестве трассеров атмосферного

взаимодействия геосистем в течение холодных периодов на исследуемой территории.

Объект исследования – пыльцевые зерна, выделенные в твердых

атмосферных осадках, отобранных в ходе мониторинга на юго-востоке Западной

Сибири.

Предмет исследования – процессы атмосферного поступления,

транспортировки и вымывания адвективной пыльцы с осадками в период с

устойчивым снежным покровом.

Материалы и методы исследования. Диссертационная работа базируется

на данных 460 проб твердых атмосферных осадков, микроскопический анализ

которых полностью выполнен автором. В работе использованы данные реанализов

NCEP/NCAR и ERA, ERА5 средних скоростей и направлений ветра, осадков,

температуры и др. В качестве основных методов исследования применяли:

геосистемный, мониторинговый, микроскопический, синоптический,

траекторный, сравнительно-географический, и др. Мониторинг заключался в

отборе каждого случая выпадения твердых атмосферных осадков в

пробоотборники, соответствующие минимальным требованиям «Pollen monitoring

program (РМР)» в течение семи холодных периодов (2014-2021 гг.).

Пробоподготовку полученных образцов выполняли с соблюдением методических

рекомендаций (Руководство…, 1992), микроскопические исследования проводили

с помощью светового и сканирующего микроскопов. Систематизацию

полученных данных проводили с использованием программы Microsoft Office
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Access, статистическую обработку – Microsoft Office Excel, включающей XLSTAT.

Траекторное моделирование реализовывали в HYSPLIT (Hybrid Single-Particle

Lagrangian Integrated Trajectory).

Научная новизна. Впервые в пробах твердых атмосферных осадков

выделены пыльцевые зерна, и обоснована необходимость их использования при

верификации реконструкций условий окружающей среды. При траекторном

моделировании атмосферного переноса пыльцевых зерен впервые успешно

апробировано совместное использование в качестве входных параметров высот

пограничного слоя атмосферы (ПСА) и продолжительности естественного

синоптического периода (ЕСП). Предложен и успешно реализован алгоритм,

базирующийся на траекторном моделировании и данных адвективных пыльцевых

трассеров, описывающий атмосферные межгеосистемные связи, и показано, что

для юго-востока Западной Сибири пыльцевые зерна ивы и полыни выступают

таковыми трассерами.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

диссертационной работы вносят значительный вклад в развитие научных

направлений, находящихся на стыке геоэкологии, палинологии, метеорологии.

Полученные данные о пыльцевой составляющей в твердых атмосферных осадках,

отобранных на юго-востоке Западной Сибири, и путях ее поступления позволяют

оценивать как атмосферные связи между геосистемами регионального уровня, так и

состояния геосистем в целом. Результаты диссертационного исследования

целесообразно использовать для верификаций ранее выполненных

палеореконструкций состояний окружающей среды для территории исследования и

сопредельных с ней районов, т.к. они могут существенно повысить их достоверность.

Положения, выносимые на защиту:

1) мониторинг адвективной пыльцы в твердых осадках (снеге) рекомендуется

проводить в период с устойчивым снежным покровом и полученные результаты

использовать при оценках процессов атмосферного взаимодействия геосистем;

2) адвективные пыльцевые спектры в твердых атмосферных осадках юго-востока

Западной Сибири с максимальным таксономическим разнообразием в начале и

конце холодных периодов целесообразно учитывать при верификации

палеореконструкций условий окружающей среды;

3) алгоритм, базирующийся на траекторном моделировании и адвективных

трассерах, в качестве которых для юго-востока Западной Сибири выступает

пыльца ивы (Salix sp.) и полыни (Artemisia sp.), отражает атмосферные

межгеосистемные связи.


[…]


когда в пробах атмосферных осадков была идентифицирована пыльца полыни на РТ и ОТ

Пыльцевые зерна ивы (Salix sp.) были выделены в пробах твердых

атмосферных осадков, отобранных в марте 2015 г. на РТ, и в пробах февраля-

марта 2021 г. ОТ № 2. Необходимо отметить, что в те даты, когда в пробах,

полученных на ОТ № 2 в 2021 г., были определены пыльцевые зерна ивы, на ОТ

№ 1 и № 3 атмосферные осадки не выпадали. Пыльца ивы довольно хорошо

определяется в различных пробах ввиду своих морфологических особенностей, а

также характеризуется коротким периодом пыления (Karrenberg et al., 2002;

Ненашева, 2013; Petruk, 2019). Согласно аэропалинологическим наблюдениям на

территории исследования, самое раннее появление пыльцы ивы в воздухе было

зарегистрировано 11 апреля 2012 г. (Ненашева, 2013), что указывает на ее

возможное адвективное поступление.

Реализация алгоритма определения атмосферного поступления пыльцевых

зерен ивы с атмосферными осадками представлена для 15 марта 2015 г. Анализ

путей движения рассчитанной обратной траектории (рисунок 9 а) показал, что

адвективные воздушные массы, обуславливающие выпадение пыльцы с осадками,

сформировались преимущественно над южными территориями Фенноскандии,

которые уже были свободны от снега (рисунок 9 б), и где широко распространена

ива. Далее эти воздушные массы смещались в направление расположении точки

мониторинга, где отмечалось выпадение твердых атмосферных осадков, что

подтверждают данные синоптического анализа. Для остальных дат, в пробах
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которых была выделена пыльца ивы (Salix sp.), также был реализован

вышеописанный алгоритм, по результатам которого было получено, что

пыльцевые зерна ивы поступали с южных территорий Фенноскандии.

Рисунок 9 – Обратная траектория движения

воздушных масс (HYSPLIT) (Air resources…,

2022) (а) и карта распространения снежного

покрова (National centers…, 2021)

(б) на 13 марта 2015 г.

Полученные результаты показали, что адвективные пыльцевые зерна ивы

(Salix sp.), выделенные в пробах твердых атмосферных осадков на юго-востоке

Западной Сибири, в независимости от периода отбора поступали только с

территории юга Фенноскандии, а полыни (Artemisia sp.) – Центрального

Казахстана, свободных от снежного покрова на период формирования на\д ними

воздушных масс, обуславливающих выпадение этих осадков, а с ними и пыльцы.

При этом данные зерна одновременно в спектрах не встречались, их появление

носило не массовый характер по сравнению с пыльцой сосны и березы, они

довольно хорошо идентифицировались, что указывает на целесообразность их

использования в качестве атмосферных трассеров горизонтальных связей

региональных геосистем. Полученные в ходе применения алгоритма результаты

следует учитывать как при оценках изменений состояний природных объектов,

так и при расчетах экологических рисков, например, потенциально возможного

атмосферного поступления загрязняющих веществ с территорий, над которыми

формировались воздушные массы, обусловившие осадки.

ВЫВОДЫ

1. Данные большинства наблюдений за пыльцевыми зернами, проводимых

на станциях аэропалинологического мониторинга, не позволяют оценивать

полный объем поступления пыльцы из атмосферы, т.к. при их выполнении не

учитывают ее вымывание со снегом, которое для биоаэрозолей существенно

превалирует как над сухим осаждением, так и дождем. В этой связи при

мониторинге адвективной пыльцевой составляющей в твердых атмосферных

осадках необходимо соблюдать следующие условия: наличие устойчивого

снежного покрова и отсутствие вегетации; событийный отбор твердых

атмосферных осадков (снега) при помощи пробоотборника, соответствующего

требованиям РМР; проведение лабораторной пробоподготовки седиментационным

методом; комбинирование световой и сканирующей микроскопии.
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2. Результаты впервые проведенного микроскопического анализа 460 проб

твердых атмосферных осадков, отобранных в ходе мониторинга на юго-востоке

Западной Сибири с соблюдением вышеописанных условий, показали наличие

в 143 пробах пыльцевых зерен 12 таксонов, а в остальных образцах (317 шт.)

пыльца не была обнаружена. Основная часть пыльцевых зерен содержалась в

пробах осадков, отобранных в начале и конце холодных периодов, когда

воздушные массы, обуславливающие их выпадение, приходили либо с территорий

еще свободных от снежного покрова, либо уже освободившихся от него.

3. Анализ пыльцевых спектров, выделенных для каждой из четырех точек

мониторинга, не выявил существенных изменений таксономического

разнообразия для степной и лесостепной зон юго-востока Западной Сибири, что

связано с незначительным удалением точек мониторинга друг от друга.

Полученные результаты таксономического разнообразия показали

целесообразность проведения верификаций, ранее выполненных

палеореконструкций по данным пыльцевых спектров как для территории

исследования, так и сопредельных регионов.

4. Разработанный и успешно реализованный алгоритм, базирующийся на

траекторном моделировании, показал, что все адвективные пыльцевые зерна

Salix sp., выделенные в пробах твердых атмосферных осадков, в независимости от

периода и места отбора проб поступали только с территории юга Фенноскандии, а

Artemisia sp. – Центрального Казахстана. Данные пыльцевые зерна были

встречены не часто, довольно хорошо идентифицировались, но одновременного

выделения пыльцы ивы и полыни в пробах осадков не отмечали, что

обусловливает использование пыльцы этих таксонов в качестве одних из

атмосферных трассеров горизонтальных связей региональных геосистем.

5. Полученные в ходе выполнения работы результаты стоит учитывать как

при оценках изменений состояний природных объектов, так и при расчетах

экологических рисков, например, потенциально возможного атмосферного

поступления загрязняющих веществ с территорий, где происходило формирование

воздушных масс, обусловивших выпадение атмосферных осадков.
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