ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Курятниковой Натальи Александровны «Мониторинг адвективных пыльцевых зерен в твердых атмосферных осадках на юго-востоке Западной Сибири», представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология (географические науки)

Актуальность темы диссертационной работы определяется тем, что рост числа аэрозолей в атмосфере сказывается на наблюдающихся интенсивных климатических и экологических изменениях в окружающей среде, при этом аэрозольные частицы зачастую негативно влияют на здоровье человека, например, вызывая аллергические реакции. Среди аэрозолей биологического происхождения пыльца является наиболее аллергенной, особенно в период вегетации, способна длительное время сохраняться в различных природных средах, что предопределяет ее использование в качестве геоиндикатора при оценках состояний геосистем, а также расчетах экологических рисков. Однако изучая и моделируя процессы, происходящих как внутри геосистем, так и описывающие их межсистемные взаимодействия необходимо учитывать всю пыльцевую компоненту, не только циркулирующую в воздухе в период вегетации, но и поступающую с мокрым осаждением в течение года.

Для достижения четко сформулированной цели диссертационного исследования соискателем было поставлено три задачи, которые он поэтапно решал по ходу его проведения. Полученные научные результаты в полной мере отражены в защищаемых положениях, демонстрируя существенную теоретическую и практическую значимость работы, а также ее научную новизну. Личный вклад отражен в большом количестве отобранных и обработанных автором проб, в первую очередь данных мониторинговых наблюдений на юго-востоке Западной Сибири в течение семи холодных периодов, послуживших фактической основой диссертации. Результаты, представленные в диссертационном исследовании, прошли многократную

апробацию и были представлены на профильных научных мероприятиях (конференциях, симпозиумах, ассамблеях и др.). Автором опубликовано более 40 научных работ, в которых отражены основные результаты, полученные в ходе проведения диссертационного исследования, в том числе более 20 непосредственно по теме диссертации, включая 4 статьи в журналах из международных баз данных, и 3 из перечня ВАК.

Автореферат соответствует содержанию диссертационной работы, которая включает следующие разделы: введение, четыре главы, список сокращений и литературы (157 источников), а также 27 рисунков и 7 таблиц.

В 1-й главе рассматривается теоретико-методологическая основа исследования, включая анализ не только общих понятий и подходов к мониторингу, но и применительно к наблюдениям за поведением пыльцевой составляющей в воздухе. В одном из пунктов довольно подробно проанализированы возможные пути распространения пыльцы в атмосфере, включая дальний перенос.

Во 2-й главе обоснован выбор территории исследования и мест размещения точек мониторинга, включая описания физико-географических характеристик. Базируясь на результатах рассмотрения особенностей наблюдений за пыльцой в атмосфере, представленных в первой главе, автор предлагает и достаточно убедительно аргументирует важность условий реализации мониторинга пыльцевых зерен в твердых атмосферных осадках. Далее в главе приводятся данные, полученные на четырех точках мониторинга, размещенных в степной и лесостепной зонах юго-востока Западной Сибири в течение холодных периодов 2014-2021 гг. В совокупности с соблюдением условий мониторинга было отобрано 460 проб твердых атмосферных осадков (снега), которые автором были проанализированы на наличие пыльцевых зерен.

В 3-й главе автор характеризует таксономическое разнообразие пыльцевых зерен, выделенных в ходе микроскопического анализа всех отобранных проб и приводятся пространственно-временные особенности

пыльцевых спектров, анализ изменений состава которых выполнен с использованием статистических методов и фактурно обоснован. Несмотря на то, что в этой главе значительный объем занимают палинологические описания, весь материал изложен доступно и наглядно.

В 4-й главе представлен алгоритм, базирующийся на траекторном моделировании и адвективных трассерах (пыльцевых зернах), результаты использования которого показывают атмосферные межгеосистемные связи. В обосновании этого автором выполнено траекторное моделирование с использованием HYSPLIT и введением временных и высотных граничных условий, необходимость использования которых убедительно аргументирована. Все рассчитанные обратные траектории движения воздушных масс для дат, когда осадки на юго-востоке Западной Сибири выпадали в твердом виде были верифицированы на основе результатов ряда проведенных анализов и представлены в данной главе. Автором проделана довольно большая работа по определению путей поступления пыльцевых зерен с воздушными массами, обуславливающих их выпадение с осадками, что позволило выделить основные регионы поступления пыльца ивы и полыни на юго-востоке Западной Сибири.

В заключении сформулировано пять основных выводов, которые соответствуют защищаемым положениям. Не смотря на высокий научный уровень диссертационной работы в ходе ознакомления с ней возникли следующие вопросы и замечания:

1) В первой главе фрагментарно представлены работы по изучению пыльцевых зерен в снеге (твердых атмосферных осадках) и льдах, хотя пыльцу достаточно часто используют в качестве геоиндикаторов изменений природных систем криосферы.

2) Анализируя таксономическое разнообразие пыльцы в осадках (пункт 3.1.) автор приводит сравнение с данными, полученными лишь для ледников Алтая и осадков Якутии, не поясняя чем обусловлен такой выбор.

3) В таблице 1.2 «Данные по расстоянию переноса пыльцевых зерен» представлены с использованием двух источников, при этом значения в них разнятся, например, для пыльцы ольхи, однако объяснения этому в тексте нет. При этом в таблице, так же отсутствуют данные о расстоянии переноса пыльцевых зерен, которые были выделены в пробах, полученных в ходе мониторинга на юго-востоке Западной Сибири.

4) При описании физико-географических условий территории исследования автору стоило рассмотреть циркуляционные особенности последнего десятилетия, т.к. на рисунке 2.2. приведены данные, ограниченные 2013 годом, а также нет данных для последних лет по условиям формирования и залегания снежного покрова.

5) Пыльца некоторых выделенных таксонов определена до рода, но не указывается почему не идентифицирован ее видовой состав.

6) На стр. 54 автор пишет, что «...максимальное разнообразие пыльцевых зерен приходилось на образцы, отобранные в начале и конце периодов», что объясняет следующим «...большая часть территорий, расположенных западнее и юго-западнее была еще открыта от снега и могла выступать источником вторичного подъема», однако, как осуществлялся учет возможного раннего пыления в работе не представлен.

7) На рисунках 4.5 а (стр. 75), 4.6 (стр. 77), 4.7 а (стр. 79) для наглядности необходимо было указать направление движения обратных траектории воздушных масс, что облегчило бы их восприятие.

Не смотря на замечания и вопросы к диссертационной работе, она представляет собой логически последовательное, завершенное научное исследование. Диссертационная работа полностью отвечает требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением правительства РФ от 24.09.2013 №842 (в редакции от 01.10.2018), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Курятникова Наталья Александровна, заслуживает присуждения ученой

степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21 –
Геоэкология (географические науки).

Официальный оппонент

Колесников Роман Александрович,
кандидат географических наук,
ведущий научный сотрудник сектора геоэкологии
научно-исследовательского отдела
государственного автономного учреждения
Ямало-Ненецкого автономного округа
«Научный центр изучения Арктики»
629008, Тюменская область, Ямало-Ненецкий автономный округ,
г. Салехард, ул. Республики, д. 20
<https://arctic.yanao.ru/>
E-mail: roman387@mail.ru
Тел.: +7(34922) 4-41-32; +7-992-404-73-05

Я, Колесников Роман Александрович, даю согласие на включение своих
персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного
совета, и их дальнейшую обработку.

14 ноября 2022 г.

Р.А. Колесников